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MÄNNISKOR OCH DJUR DRABBADE

Risker vid sekundär 
exponering för 
hormonläkemedel 
Hormoninnehållande läkemedel (hormonläkemedel) 
används för att behandla ett flertal medicinska 
tillstånd [1, 2]. Transdermala beredningsformer så-
som plåster, gel, kräm och sprej har blivit vanligare det 
senaste årtiondet, bland annat då dessa visats ge fär-
re komplikationer än orala beredningar [3-5]. Sekundär 
exponering för transdermala hormonläkemedel kan 
utgöra en risk för både människor och djur [6-8]. Under 
de senaste åren har Läkemedelsverket mottagit rappor-
ter om misstänkta biverkningar hos barn, vuxna och 
sällskapsdjur, som hund och katt, som har blivit sekun-
därt exponerade för transdermala hormonläkemedel. 
De svenska rapporterna om misstänkta biverkningar, 
tillsammans med ett urval av internationella fall, har 
granskats och sammanställts i en publikation som lig-
ger till grund för den här rapporten [9].

Beskrivning av misstänkta biverkningar
Läkemedelsverket har mottagit 14 rapporter (8 om 
östrogen och 6 om testosteron) gällande människor, 
varav 3 beskrivs nedan.
 
Rapport 1: flicka, 14 månader (2019). Rapporten inkom 
från sjukvården. En 14 månader gammal flicka under-
söktes av läkare efter att ha utvecklat virilisering med 
klitorishypertrofi, akne och ökad kropps- och genital-
behåring. Efter utredning framkom att barnets far an-
vände testosteroninnehållande gel. Fadern upplevde 
sig inte ha blivit informerad om risken för överföring 

av hormonläkemedlet via huden till andra personer. 
Han använde täckande kläder men hade inte alltid va-
rit noggrann med handtvätt efter applicering av gelen. 
Flickans symtom gick inte tillbaka efter att expone-
ringen avslutats. 

Rapport 2: flicka, 6 år (2022). Rapporten inkom från sjuk-
vården. En 6 år gammal flicka undersöktes med anled-
ning av att hon fått ökad kroppsbehåring. Flickans far 
behandlades med testosteroninnehållande gel. Bloda-
nalys påvisade att flickans testosteronnivåer var förhöj-
da. Några månader senare var de fortfarande förhöjda, 
men nivån var sjunkande. Fadern misstänkte att expo-
neringen skett när dottern sovit nära honom eller när 
han burit henne. Han hade blivit informerad om nöd-
vändiga försiktighetsåtgärder. Rapporten saknar infor-
mation om huruvida symtomen gått tillbaka helt efter 
avslutad exponering. 

Rapport 3: flicka, 6 år (2022). Rapporten inkom från sjuk-
vården. En 6 år gammal flicka undersöktes med anled-
ning av att hon hade utvecklat bröst, bröstvårtor, are-
ola och tunn behåring av pubisområdet. Flickans mor 
stod på behandling med östrogeninnehållande sprej 
och applicerade den på underarmarna. Dottern hade 
vid upprepade tillfällen varit i direkt hudkontakt med 
moderns underarmar.  Rapporten saknar information 
om huruvida symtomen gått tillbaka efter avslutad 
exponering. 

Rapporter från övriga Europa och världen
Från övriga Europa och världen har relevanta rappor-
ter om misstänkt sekundär exponering för hormon-
innehållande läkemedel (41 rapporter om östrogen
innehållande läkemedel under perioden 2018–2025 och 
66 rapporter om testosteroninnehållande läkemedel 
under perioden 2004–2025) påvisats i den europeis-
ka läkemedelsmyndigheten EMA:s databas för miss-
tänkta biverkningar, Eudravigilance (Tabell 1). Rap-
porter gällande östrogenläkemedel omfattade flickor 
och pojkar i åldrarna 0–14 år och en man av okänd ål-
der. Exponering för läkemedlet misstänktes ha skett 
via hudkontakt med en nära familjemedlem under 
behandling med östrogen i form av sprej, kräm eller 
gel. Barnen uppvisade bland annat för tidig pubertet, 
ökad tillväxttakt och skelettmognad, sen mental ut-
veckling och gynekomasti. Rapporter gällande testo
steronläkemedel omfattade flickor och pojkar i åld-
rarna 6 månader – 8 år och vuxna kvinnor. I dessa rap-
porter misstänktes i de flesta fall exponering via hud-
kontakt av en nära familjemedlem under behandling 
med testosteron i gelform, men det fanns även miss-
tanke om exponering via textilier efter användning av 
gemensam handduk och hantering av tvätt från famil-
jemedlem som behandlades med testosteronläkemedel. 
Hos barnen sågs symtom som virilisering, klitorishy-
pertrofi, penisförstoring, ökad tillväxttakt och skelett-
mognad, aggressivitet och onormal längdtillväxt. I en 
av rapporterna beskrevs att barnets klitorishypertrofi 
behövde åtgärdas kirurgiskt. Hos vuxna kvinnor före-
kom virilisering, håravfall, ökad kroppsbehåring och 
olika typer av smärttillstånd. Hos kvinnor sågs även 
andra typer av allvarliga misstänkta biverkningar som 
infertilitet, missfall, amenorré, bröstcancer samt fall av 
urogenitala neoplasier. 
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HUVUDBUDSKAP
b Läkemedelsverket påminner om risker för människor 
och djur som utsätts för sekundär exponering för trans-
dermala läkemedel. 
b Förekomst av transdermal hormonbehandling hos 
personer i patientens närhet bör beaktas vid utredning 
av symtom med oklar etiologi.
b Information om säker läkemedelshantering vid för-
skrivning av transdermala hormonläkemedel är viktig 
för att minska risken för sekundär exponering.
b Överväg annan behandlingsregim eller beredningsform 
om följsamheten till riskminimerande åtgärder, som 
handtvätt och täckande kläder, kan förutsättas vara låg.  
b Rapportera misstänkta biverkningar för alla typer av 
läkemedel, även vid potentiell sekundär exponering, till 
Läkemedelsverket. 
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Beskrivning av misstänkta biverkningar hos djur
Läkemedelsverket har mottagit 35 rapporter om miss-
tänkta biverkningar efter sekundär exponering för 
hormonläkemedel (gel, sprej och kräm) hos totalt 49 
hundar, katter och marsvin sedan 2019 (Tabell 1). De 
misstänkta biverkningarna var relaterade till expo-
nering via hudkontakt med djurägare som var un-
der behandling med östrogen i sprejform. Uppvisade 
symtom var bland annat extrema löpbeteenden trots 
kastration (ovariehysterektomi), nedsatt tillväxt, 
missbildningar och dödfödsel hos kattungar, alope-
ci, ledsmärta, trombocytopeni, leukopeni, nedsatt all-
mäntillstånd, utvecklade och inflammerade juver hos 
hanungar och underutveckling eller avsaknad av tes-
tiklar. Ytterligare 38 relevanta rapporter för totalt 48 
hundar och katter påvisades i EMA:s databas (Tabell 1). 

Diskussion
Sekundär exponering för hormonläkemedel miss-
tänks kunna ge allvarliga biverkningar hos både barn, 
vuxna och djur. De beskrivna fallen ger exempel på 
hur olika den kliniska presentationen kan se ut och 
belyser vikten av relevanta frågor i anamnesupptag-
ningen för att tidigt kunna inkludera sekundär hor-
monpåverkan som möjlig etiologi hos patienter med 
svårförklarliga symtom.

Sekundär exponering för hormonläkemedel kan 
lätt förbises hos både människor och djur [8-11]. Även 
det omvända förekommer: misstanken om sekun-
där exponering för hormonläkemedel kan fördröja 
diagnostisering av andra allvarliga sjukdomar. Detta 
finns beskrivet i en artikel där en 8 månader gammal 
flickas symtom först associerades med exponering för 
faderns testosteronläkemedel, men trots att symto-
men inte klingade av efter avslutad exponering dröj-
de det 5 månader innan hon diagnostiserades med 
metastaserande adrenokortikalt karcinom [12]. 

Läkemedlets produktresumé är en viktig källa till 
säkerhetsinformation, och risken för sekundär expo-
nering bör vara låg om det är säkerställt vid förskriv-
ning att patienten tagit till sig nödvändig informa-
tion och kan hantera läkemedlet på rätt sätt. Riskmi-
nimering kan behöva övervägas vid misstanke om låg 
följsamhet, till exempel användning av mindre expo-
nerade applikationsställen som ljumsken eller nedre 
delen av magen, under förutsättning att det följer gäl-
lande behandlingsriktlinjer. Eventuellt kan förskriv-
ning av andra beredningsformer vara lämplig till pa-
tienter med barn eller djur i sin närhet för att minska 
risken för sekundär exponering. 

Försäljningen av transdermala hormonläkemedel 
i Sverige har ökat kraftigt: 21 procent för testosteron

läkemedel och 53 procent för östrogenläkemedel de se-
naste 6 åren enligt E-hälsomyndigheten. Läkemedels
verket vill uppmana förskrivare att noggrant informe-
ra patienter om hur dessa läkemedel ska användas på 
ett säkert sätt. Läkemedelsverket vill också skapa en 
medvetenhet om att sekundär exponering för hormon
läkemedel misstänks orsaka allvarliga biverkningar 
hos människor och djur samt betona vikten av att rap-
portera alla misstänkta biverkningar för alla läkeme-
del, även efter sekundär exponering, till Läkemedels-
verket. s

b Potentiella bindningar eller jävsförhållanden: Inga uppgivna.
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TABELL 1. Antal relevanta rapporter om misstänkta biverkningar för 
människor och djur efter sekundär exponering för transdermala hormon-
innehållande läkemedel per beredningsform. Rapporterna är av nationellt 
och internationellt ursprung och finns registrerade i EMA:s databaser för 
misstänkta biverkningar, Eudravigilance och Eudravigilance Veterinary, för 
perioden 2004–2025. I vissa rapporter var beredningsformen endast angiven 
som »transdermal«; dessa rapporter har noterats under beredningsform »Ej 
angivet« i tabellen.

Människor

Substans Östradiol Östradiol + 
progesteron

Totalt

Beredningsform Gel Sprej Ej angivet Gel

Antal rapporter 16 20 4 1 41

Substans Testosteron Androgen* Totalt

Beredningsform Gel Kräm Ej angivet Topikal

Antal rapporter 31 3 30 2 66

Djur

Substans Östradiol Totalt

Beredningsform Gel Sprej Ej angivet Kräm

Antal rapporter 
(antal djur med 
reaktion) **

Hund 12 (13) 40 (52) 4 (4) 56 (69)

Katt 1 (2) 13 (23) 1 (1) 1 (1) 16 (27)

Marsvin 1 (1) 1 (1)
* Substansnamn ej angivet i rapporten. ** En rapport om misstänkta biverkningar hos djur kan 
innehålla fler än ett djur.
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SUMMARY
Secondary exposure to hormonal drugs
Hormonal therapy is widely used to treat different 
conditions in humans; a well-known indication being the 
relief of menopausal symptoms in women. Transdermal 
delivery of hormonal drugs is common and may pose 
a risk to humans and animals through secondary 
exposure. This report raises awareness of risks 
associated with secondary exposure to transdermal 
hormone-containing drugs, based on evidence from 
spontaneous reporting of suspected adverse events. 
Clinical signs in humans included precocious puberty, 
unresolved virilisation, accelerated growth rate, 
alopecia, foetal death, and female infertility. In animals, 
clinical signs included persistent oestrus, poor growth 
rate and birth defects. Risks of secondary exposure 
must be acknowledged when prescribing hormonal 
drugs and as a possible aetiology of clinical signs in 
humans and animals.


